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ANOTACE

Na počátku práce řeším pojmy instalace a video instalace

z teoretického hlediska. Po určení významů je dále rozvíjím

v kontextu své tvorby. Těžiště celé práce spočívá v projektu

s názvem 232 712 kroků, jehož námětem je cesta. Výtvarný projekt

dělím na tři aspekty, jimiž jsou prožitek, dokument a instalace, na

které nahlížím nejen ze subjektivního hlediska, ale doplňuji jej také

o příklady z oblasti umění. V didaktické části diplomové práce se

dotýkám pojmu projekce a způsobu jejího záznamu, vždy však

z trochu jiné perspektivy.

Klíčová slova: cesta, prožitek, dokumentace, fotografie, instalace,

prostor, galerijní prostor, divák

ANNOTATION

In the beginning of my thesis, I reckon with terms of installation and

videoinstallation from a theoretical point of view. After establishing

their meaning, I work with them in the context of my works. The

centre of my thesis is my project called „232 712 steps“ and its mo-

tive of voyage. My art project contains three main aspects which

are experience, documentation and installation and which I explore

with my own subjective perspective, but also contextualize with

other works of art. Through my didactic part, I work with the term

of projection and ways of recording it, each time with different per-

spectives.

Key words: voyage, experience, documentation, photography, in-

stallation, space, gallery space, spectator
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ÚVOD

V teoretické části se zabývám pojmy instalace a video instalace.

Tyto pojmy dále rozvíjím v teoreticko-praktické části, která je konci-

povaná jako cesta v mé tvorbě. Jejím těžištěm je projekt s názvem

232 712 kroků, který navazuje na bakalářskou práci. V té jsem

zkoumala ústřední bod v prostoru, kterým se stal posed. Pomocí

média camery obscury jsem rozšířila jeho funkci a zachycovala jím

okolní krajiny na fotografický papír. V této práci místo jediného bo-

du v krajině řeším jeho možnosti posunu. Šiji si vlastní

stan/přenosný objekt, který využívá stejného média, a vykonávám s

ním pěší pouť z Prahy do rodného Horního Slavkova. Projekt vzešel

z touhy projít si fyzicky krajinu, kterou důvěrně znám z perspektivy

autobusu. Místo dvou hodin procházím krajinou pět dnů. Cestou

umisťuji stan na mnou vybraná místa, z nichž snímám motivy, které

mě zajímají. Výtvarný projekt dělím na tři vrstvy, jimiž jsou prožitek,

dokumentace a instalace. Prožitkem myslím samotné putování a

pohyb v krajině, dokumentací na něj navazuji a řeším otázku, jak

danou cestu zaznamenat. Dalším námětem je také pojem instalace,

a to jednak během cesty, kdy umisťuji stan do krajiny a měním tak

její prostorové vztahy, stejně jako instalace ve smyslu zpětného vy-

stavení dokumentace putování a její zprostředkování divákovi. Ces-

ta, ať už fyzická či mentální, díky které se nám právě prostřednictví

pohybu, poutě, cesty otevírají nové náměty, které doplňuji o teore-

tická východiska z oblasti umění, je hlavním tématem této práce.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

„Po tisíciletích rozvoje analytického umění přichází okamžik syntézy.

Dříve bylo oddělování nezbytné, dnes znamená dezintegraci vytyče-

né jednoty. Syntézu chápeme jako souhrn fyzických prvků-barvy,

zvuku, pohybu, času a prostoru, integrující ve fyzicko-psychickou

jednotu. Barva, prvek prostoru, zvuk, prvek času a pohyb rozvíjející

se v čase a prostoru jsou základní formy nového umění, které v sobě

zahrnuje čtyři dimenze bytí, čas a prostor.“1

1 FONTANA, Lucio, Bílý manifest. Výtvarné umění XVIII, 1968, č. 9-10, s. 448-450 [překlad Ivan Jirous]

1.1 INSTALACE

Instalace vytváří/přetváří prostor.

Pojem instalace se v oblasti umění a kultury objevuje od sedmdesá-

tých let dvacátého století. Už od samého začátku vzniku jej dopro-

vází jistá dvouznačnost, kterou je nutné v úvodu vymezit. Claire

Bishop rozlišuje termíny installation of art a installation art.

Installation of art řeší uspořádání výstavy či rozmístění děl

v prostoru. Důraz je kladen na jedinečnost celku.2

Termín Installation art, kterým se nyní budu zabývat, je samotné

umělecké dílo pojednávající okolní prostory. Jedná se o „takový způ-

sob umělecké tvorby, který využívá různé sochařské materiály a jiná

média k vytváření a přetváření prostoru.“ 3 Vyjadřovací prostředky a

techniky umění instalace se pohybují na široké škále od klasických

způsobů až po nová média, zvuk, projekci či internet. Zásadní je

formování samotného prostoru, který je obvykle závislý na konfigu-

raci, situaci a kontextu.

2 BISHOP, Claire, Installation Art a Critical History. London 2005, s. 6
3 ŠTEFKOVÁ, Zuzana, Instalace. Artlist – databáze současného umění [online]. Dostupné z: http://w
ww.artlist.cz
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Instalace není pouze jedním z přísně vymezených -ismů, je médiem,

které se může vztahovat k řadě uměleckých přístupů a stylů. Jako

jistý druh tvorby se uplatnil ve více oblastech umění jako je perfor-

mance, landart, minimalismus, videoart, konceptuální a procesuální

umění a další. Hlavním tématem je hledání nových výrazových fo-

rem, institucionální kritika či pomíjivost díla v čase.4

Instalaci bývá často upíráno postavení specifické umělecké formy.

Tradiční umělecká média jsou bez výjimky definována prostřednic-

tvím konkrétního hmotného nosiče: plátna, kamene či filmu. Hmot-

ným nosičem média instalace je samotný prostor. To však nezname-

ná, že by instalace byla nějakým způsobem „nehmotná“. Právě nao-

pak. Instalace je příkladem hmotného par excellence, neboť je pro-

storová – a existence v prostoru je nejobecnější definicí hmotného.5

Instalace proměňuje prostor v konkrétní umělecké dílo a vyzívá di-

váka, aby ho komplexně prožíval.

Kabakov zdůrazňuje, že nejdůležitější je právě reciproční vztah

s divákem, který se stává nedílnou součástí díla. Hlavním aktérem v

4 REISS, Julie H. From margin to center: The space of installation art. Cambridge, 1999
5 GROYS, Boris, Politika instalace. Flashart. [online]. Dostupné z: http://www.flashart.cz/

totální instalaci, hlavním centrem, ke kterému je všechno adresová-

no, kvůli kterému je všechno naplánováno a zamýšleno, je divák.

Celá instalace je orientována pouze k jeho percepci a každý bod in-

stalace, veškerá konstrukce je zaměřená na dojem, který může vyvo-

lat v divákovi, očekává se pouze jeho reakce.6“ Divák může dílo ak-

tivně spoluvytvářet, ale dle výše zmíněných slov není vždy nutná

přímá účast diváka v plné míře. Stačí, aby se divák účastnil pouze

svou fyzickou přítomností a díky tomu mohl pomocí svých smyslů

pochopit kontext díla.

Na počátku snahy o přechod od uzavřeného a neměnného díla, ja-

kým je například tradiční obraz, socha či objekt, k dílu otevřenému a

proměnlivému byl environment. Mohli bychom jej pokládat za ne-

přímého předchůdce/počátek instalací. Termín environment, česky

prostředí, který vymyslel a užíval především Allan Kaprow, označuje

díla pracující s prostorem, percepcí a interakcí diváka komplexním

způsobem. Příkladem je jeden z prvních environmentů Allana

Kaprowa s názvem Dvůr z roku 1961, který spočíval v zahlcení dvoru

Martha Jackson Gallery v New Yorku hromadou starých pneumatik,

po kterých se účastníci mohli pohybovat nebo jen pasivně přihlížet.

6 BISHOP, Claire, Installation Art a Critical History. London 2005, s. 14
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Později Allan Kaprow v podstatě rozhýbal specifické nebo jím vytvo-

řené prostředí pomocí akce diváků a vznikl tak happening. Ve své

eseji s názvem Assemblage, Environments and Happenings píše:

„Fundamentally, Environments and Happenings are similar. They

are the passive and active sides of a single coin, whose principle is

extension.“7 Dále v článku v časopise Art news v roce 1958 předpo-

vídá zásadní pohyb umění od šedesátých let dvacátého století.

„Young artists of today need no longer say, ‘I am a painter’ or

‘a poet’ or ‘a dancer’. They are simply ‘artists’. All of life will be open

to them. They will discover out of ordinary things the meaning of

ordinariness. They will not try to make them extraordinary but will

only state their real meaning. But out of nothing they will devise the

extraordinary and then maybe nothingness as well. People will be

delighted or horrified, critics will be confused or amused, but these,


[…]


Skupina, která se nyní ocitá venku galerie, již nezaznamená-

vá ani nemapuje její tvar. Každý student dostává černý čtve-

rec o hraně 10 cm a snaží se jim nalézat nové uplatnění kost-

ky v prostoru. Studenti mají za úkol pracovat s perspektivou

a fotografií v podobném duchu jako již zmiňovaný Jan

Dibbets v díle Perspective Correction.

4.) Reflexe

V závěru hodiny dochází ke společné reflexi spojené

s obhajobou vzniklých prací. Diskutujeme o rozdílnosti zážitků,

kdy jedna skupina nejprve tvoří uvnitř bez zkušenosti s vnějším

prostředím a poté vychází ven, a opačném postupu druhé sku-

piny.

Vlastní reflexe úkolu

Podmínky doprovodného programu byly bohužel ztížené silným

deštěm a omezením na pouhých 60 minut tvorby kvůli následné

dopravě studentů zpátky do školy. Galerijní program by si zasloužil

zajisté mnohem větší časovou dotaci. V návaznosti na předešlé úko-

ly by bylo vhodné začlenit tvorbu vlastního fotoaparátu.

Možné návaznosti:

- V případě větší časové dotace bych se při záznamu obrazu

nezaměřila pouze na linii, ale také na plochu. Promítaný obraz

není černobílý jako u výsledných fotografií, a proto by bylo

vhodné zakomponovat práci s barvou. Jedna skupina by mohla

zaznamenávat linii a druhá plochu. V závěru hodiny bychom

mohli porovnat výsledné obrazy.

- Další možností by byla práce s pozitivem a negativem. První část

studentů by zaznamenávala pouze světlé plochy a druhá tmavé.

Zaznamenávali bychom tedy světlo a tmu.
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Učivo:

Obrazové znakové systémy

• Interakce s vizuálně obrazným vyjádřením v roli autora, pří-

jemce, interpreta (v rámci doprovodného programu se žáci

staví do všech rolí).

• Uplatnění vizuálně obrazného vyjádření v úrovni smyslové,

subjektivní a komunikační

(žáci tvoří individuálně i skupinově, obhajují své dílo před

spolužáky).

Znakové systémy výtvarného umění

• Výtvarné umění jako experimentální praxe z hlediska inova-

ce prostředků, obsahu a účinků.

• Vývoj uměleckých vyjadřovacích prostředků podstatných pro

porozumění aktuální obrazové komunikaci – chápání vztahů

předmětů a tvarů v prostoru; vytváření iluze prostoru (po-

mocí čtverce vytváří iluzi nového prostoru); proměnlivost

obrazu v čase (záznam obrazu camery obscury ve stanove-

ném čase); pohyblivé stanoviště diváka a změny úhlu vidění

(tvorba uvnitř galerie a vně).

Umělecká tvorba a komunikace

• Role subjektu v uměleckém procesu – tvořivá osobnost v roli

tvůrce, interpreta a recipienta.

Vzdělávací cíle výtvarného úkolu ve smyslu očekávaných výstupů

RVP G:

• Žák rozpoznává specifičnosti různých vizuálně obrazných

znakových systémů (kresba, fotografie, práce s prostorem).

• Žák objasní roli autora, příjemce a interpreta při utváření ob-

sahu a komunikačního

účinku vizuálně obrazného vyjádření (žák se staví do role au-

tora, příjemce a interpreta zároveň).

• Žák si vytváří přehled uměleckých vizuálně obrazných vyjád-

ření.

• Žák nalézá, vybírá a uplatňuje odpovídající prostředky pro

uskutečňování svých projektů (seznámení s novým médiem).

• Samostatně experimentuje s různými vizuálně obraznými

prostředky.74

74 Rámcový vzdělávací program pro gymnázia [online]. Praha: MŠMT, 2016 [cit. 2018-10-10] Dostupné

z: http://www.msmt.cz/uploads/Vzdelavani/Skolska_reforma/RVP/RVP_gymnazia.pdf
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ZÁVĚR

Největším osobním přínosem mé práce je možnost nahlédnout na

téma z mnoha úhlů. Stavím se do role tvůrce, kdy si šiji vlastní stan,

se kterým vykonávám pouť. Cestu dokumentuji prostřednictvím

média fotografie a videa. Dále se stavím do role kurátora, kdy se

snažím celý projekt prostřednictvím galerijního prostoru zprostřed-

kovat divákovi. Vytvářím materiály k propagaci události. Na téma

nahlížím z teoretického hlediska a snažím se jej didakticky transfor-

movat.

V celé práci poukazuji na dvouznačnost pojmu instalace, ať už jde o

instalaci v krajině či instalaci ve smyslu následné výstavy. Společně

s tímto pojmem také pracuji s pohyblivým obrazem camery obscury,

který se v reálném čase promítá do vnitřního prostoru galerie.

V konfrontaci s promítaným pohyblivým obrazem divák vidí výsled-

ný statický obraz, který v sobě zachycuje onen čas a pohyb.

Teoreticko-praktická část je zakončena posledním realizovaným

projektem v současné době, ve kterém dochází ke změně vnímání.

Jedná se o stejný námět putování krajinou, tentokrát však nevyrá-

žím na cestu se záměrem následného zprostředkování. Koncepce a

promyšlenost jde do pozadí a díky tomu se mohu soustředit na prv-

ní ze zmiňovaných aspektů, kterým je prožitek. V důsledku intenziv-

nějšího zážitku nemám potřebu tuto cestu sdílet v takové podobě

jako u předešlého projektu. Pouť dokumentuji omezeným množ-

stvím fotografií, které slouží pro vlastní potřebu jako uchování vizu-

ální vzpomínky.

Námět cesty v mé tvorbě bude patrně celoživotní záležitostí, měnit

se bude způsob nahlížení a prezentace. S ohledem na poslední pro-

jekt vyvstává otázka, zda je vůbec možné tak silný osobní prožitek

zprostředkovat další osobě v plné míře.
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