Univerzita Karlova Praha, Pedagogická fakulta, Katedra výtvarné výchovy

Posudek oponenta závěrečné práce

Vedoucí závěrečné práce: MgA. Jan Pfeiffer

Oponent závěrečné práce: MgA. Pavla Gajdošíková

Autor závěrečné práce: Hana Leisnerová

Obor: Učitelství pro střední školy. N PG-VV (7504T223, 7504T228)

Akademický rok: 2018/2019

Název práce: Video instalace / prostorová instalace

Diplomová práce Hany Leisnerové zpracovává téma instalace a video instalace z různých pohledů. Autorka toto téma nejdříve uchopuje teoreticky, a tuto znalost později využívá v praktické části, jež je založena na uměleckém projektu 232712 kroků, jehož ústředním tématem je cesta. Tento umělecký projekt dělí na tři aspekty: prožitek, dokument a instalace. V didaktické části rozvíjí pojem projekce a možné způsoby jeho výkladu se žáky FZŠ Tábořská a Gymnázia Na Pražačce. Tyto tři celky systematicky a logicky propojuje, tedy struktura práce je jasná a pochopitelná.

V teoretické části práce autorka reflektuje pojem instalace a video instalace z pohledu teorie umění a zkoumá jeho původ a související kontexty. Tato část je rozsáhlá a ukazuje autorčin přehled na poli současného umění i teorie, rovněž kvalitní pochopení historických souvislostí a návazností.

V umělecké části diplomové práce autorka téma cesty zajímavě a inovativně uchopuje. Zásadní význam spatřuji v osobním prožitku a kvalitním provedení této práce a její provázanost s částí teoretickou a didaktickou. Leisnerová vlastní umělecké práci věnovala mnoho času, což mělo za následek ucelené zpracování a autorsky originální pojetí daného tématu. Svoji práci adekvátně zasazuje do českého i světového kontextu současného umění, zároveň práci i seberefektivně uchopuje.

V didaktické části práce se autorka dotýká pojmů projekce, multimedialita, práce s měřítkem z různých perspektiv. V poslední části své práce Leisnerová popisuje doprovodný program ke své autorské výstavě, jejímž záměrem bylo seznámení se účastníků s autorčím projektem a s principy její tvorby. Celkovým uchopením tématu cesty z různých pohledů, tedy z „role“ autora a reflektujícího kurátora, nám Leisnerová dovoluje nahlédnout na tento fenomén z různých „situací“, což nám přináší komplexní pohled na danou problematiku, která je důležitá pro každého pedagoga.

Formální, jazyková a citační stránka práce je správně dodržena. Grafická a formální stránka práce odpovídá kontextu, snad mohla být originálněji uchopena, ale to by bylo určitým nadstandardem ve srovnání s dalšími diplomovými pracemi. Jedinou výtoku může být občasná neobratnost v jazykovém uchopení práce, která je však suplována kvalitním vizuálním ztvárněním artefaktů a celé diplomové práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě:

Znáte autory, kteří se v současné době věnují fenomenologii architektury (konkrétně tématu cest) v českém i zahraničním prostředí?

Znáte pojem A/r/tography: výzkum založený umělkyní a badatelkou Ritou Irwin? V čem byste našla paralelu k Vaší práci?

Datum

Podpis